B *niæ à Iudæis, qñ me traxerūt extra ciuitatē, & stimantes me mortuum, prout in actibus legitur,*  
*Lter naufragiū feci. i. sustinui, nocte ac die in profundō maris. i. in alto aquæ multæ fui*  
*tempestate detētus, in itineribus pro Christo fui. In quib; tamen sunt multæ infidiae*  
*Multa em̄ spacia perambulauit Ap̄lus, disseminādo verbū dei. Ostēsus sum quoq; seruus Christi*  
*præ cæteris, periculis fluminū, periculis latronū. i. sustinendo pericula mortis in fluminī*  
*bus & à latronibus, periculis ex genere, periculis in ciuitate, periculis in solitudine. i. sustinē*  
*do pericula à Iudæis, de genere meo existentibus, pericula etiam ciuiū cōtra me insurgentium*  
*atq; pericula à bestiis hæremi quā perambulauit, periculis in mari, periculis in falsis fratribus.*  
*i. sufferendo discrimina mortis, nō solū ex parte maris, sicut pdixi, sed etiā ab his qui versantur*  
*& infidiani in mari, vt sunt pyratæ, patiendo item pericula varia à simulatis fidelibus, puta hæ-*  
*reticis, hypocritis & dolois. De qualibus in Hieremias dicitur: Sagitta vulneras lingua eorum,*  
*& in ore suo pacem cū amico suo loquit, & occulte ponit ei infidias. Insuper fui plus cæteris ser-*  
*uus Christi, in labore manū meæ, de proprijs laboribus victum ac necessaria procurando,*  
*Læramna. i. in opia seu languore, in vigiliis multis. Paucissimo em̄ tpe dormiuit Ap̄lus*  
*sed die ac nocte infistebat diuinis, vltra omnem facultatē humanam, in fame & siti, in ieunis*  
*multis, in frigore & nuditate, omnia em̄ incommoda ista, afflictionesq; corporis patiebatur*  
*Ap̄lus, non q̄ penitus nudus incesserit (nisi forte ab aliquibus spoliatus) sed quia vestimentorū*  
*penuriam passus sit, quia etiā aliquid boni habuisset, dedisset illud egenis. Hæc itaq; passus sum,*  
*Lpræter. i. vltra illa quæ extrinsecus sunt. i. quæ ex parte aliorum me cruciant, instantia*  
*mea quotidiana. i. quæ mihi assidue instant atq; occurrent ex cōsideratione proximog;*  
*qui bus cōpatior, & pro quib; solicitor. Ideo subditur, solicitudo omniū ecclesiæ, quia ex serui-*  
*de charitate de omniū salute solicitor, sicut de propria, solicitudo aut mētem affigit. Quis in*  
*firmatur in aia, titubādo in fide, vel cæteris donis gratuitis, & ego nō infirmor? i. nō affli-*  
*gor eius defectibus cordialiter cōpatiendo, sicut p̄fecta requirit dilectio. Quis scandalizat?*  

C *i. ad ruinam peccati inducitur ex verbo vel facto alterius inordinato, & ego non vror? i. i.*

flamma charitatis accendor in cōpassione illius, & desiderādo reparationē ipius. Si gloriari  
 oportet. i. quia necesse est me gloriari de bonis mihi cōcessis, ad vestri informationem ne me  
 p̄seuso apostolis inferiorē putetis, quæ infirmitatis meæ sunt. i. de his q̄ mihi cōueniunt ex  
 parte passibilitatis & humilitatis meæ, gloriaror. in dño, vtputa de tribulationibus quas pro  
 Christo sustinui, non de nobilitate prosapiaæ aut sublimitate potentiae, de quib; pseudo illi apo-  
 stoli se iactant. Deinceps tangit Ap̄lus quandā (quā passus est) speciale perseguitionē, de qua  
 gloriatur in dño, præmittitq; iuramentū, vt firmius sibi credatur (loquebatur em̄ tardis ad cre-  
 dendū). Deus & pater dñi nostri Iesu Christi. i. pater æternus, qui est deus Christi secundū

*i. Corin. 3 Ro. 9*

naturam assumptam, & pater eius, secundum naturā diuinam, scit, quem nihil latet, qui est  
 benedictus in secula. i. in sempiternum laudatus, quod non mentior. in his quæ dixi & di-  
 cam. Videlicet Damasci p̄positus gentis Arethe regis. i. p̄positus ciuitatis Damascenæ,  
 videlicet gentis Arethe regis. i. populi subiecti Arethe regi, sub quo iste p̄positus rexit Da-  
 mascum. Sumit aut̄ Apostolus vrbē pro habitatoribus eius, puta Damascū pro ḡete in Damas-  
 co morante, ac subdita regi Arethe. Hic ergo p̄positus custodiebat ciuitatem Damas-  
 corum. i. ad instātiā & propter munera Iudæorū custodiri fecit portas Damasci ne exifē,  
 vt me comprehendere. in ciuitate latenter, & per fenestram. domus muro adhaerens. Acto. 2

- L**in sporta dimissus sum. Ia discipulis per murum ciuitatis, & sic effugi manus eius. **I**Hoc <sup>D</sup>  
**Josue. 2** etiam modo Micol dimisit David, & Raab nuntios Iosue. Patet ergo non esse cōtemnendū humānum auxilium, quādiu ordinate & cōgrue haberi potest, quāuis semper in dñō sit sperādū, p̄sertim cum & virtus humani auxiliū à deo dependeat. Debet eīm̄ homo facere quod in se est, nec ante recurrendū est ad solū dei suffragiū, nisi cum deficit humanū. Imō non debet quisquā  
**4 Reg. 19** expectare diuinū auxiliū, dū habet quid agat, ne deū tentare videat. Sic Ezechias p̄fissimus vi-  
**Josue. 2** dens se regi Assyriō, p̄ualere nō posse, totū se cōtulit ad rogandū dñm, vt legit in lib. Regum  
**2 Cor. 12** nihilominus fecit qđ in se erat, imō quicquid sibi possibile fuit, obstruendo fontes, faciendo qđ  
**Aero. 9** machinas. Vnde deus q Paulū vsq ad tertium cōcelū rapuit, poterat eū aliter liberare à p̄dicti ma-  
**passus** Paulus, statim post sui conuersionem, vt patet in actibus apostolorum.

**3 Corin. 11** ¶ Expositio Cap. XII. Sigloriari oportet, non expedit. **Art. XII.**

**D**einde per specialia bona sibi cōcessa, & ait. Si gloriari oportet. I. quia necesse est  
**Pro. 17** vt gloriando cōmendem me ipsum ad dei honorē, vt reprimā gloriā illo & pseudo  
**doctoꝝ**, & fideles adificationē recipiant, non expedit quidē. Seipsum laudando  
**gioriari**, secundū apparentiā & quorundā opinionē, vel secundū legē cōmunē (sicut iam s̄p̄ius  
**dicitū est**) tamen propter rationabilem causam expediens est. **V**eniā aut. i. describēdo pro-  
**cedam** ad visiones & reuelationes dñi. i. diuina secreta quae vidi mente ac intellexi. **V**isio au-  
**tem** & reuelatio s̄p̄e pro eodē sumuntur. Interdum vero distinguuntur, vt visio appelletur cū  
**Gen. 41** aliqua repræsentantur visione corporali, vel imaginaria, quoꝝ significatio ignoratur, quēad-  
**Dan. 2** modum Pharao vidit boues & spicas. Et Nabuchodonosor statuam, significationes vero Da-  
**niali** & Ioseph reuelatō fuerunt. Porr̄d reuelatio dicitur, quando significatio ostensa veritatis  
**innotescit**, instruente spū sancto per seipsum vel angelū. Vnde cū in reuelatione seu manifesta-  
**tionē** diuinæ sint duo, videlicet signum & signatū, visio referit ad signū, reuelatio ad signatum.  
**Dan. 10** Visio itaq; & reuelatio sic sumpta, interdū separātur, sicut in Pharaone & Ioseph, interdū sunt  
**Eob. 32** simul, sicut in oībus pene prophetis, intelligentia enim opus est in visione. Scio hominem in  
**Christo** per fidē & charitatem stabilitū, videlicet me ipsum. Cōsuetudo aut est viris sanctis, cū  
**aliquid magnificū de seip̄is cōscribunt aut asserūt, nō exprimere proprium nomē, sed loqui de  
 seip̄is, velut de alijs. Scio itaq; hominē. Aante annos quatuordecim qui lapsi sunt à tpe reue-  
**lationis** vsq ad horā enarrationis p̄sens. Vnde tenendū videtur, q̄ raptus (de quo iam sermo  
**Actop. 9** est) fuit statim in ipsa cōuerstione Pauli, cum triduo erat cæcus, nō manducās neq; bibens, s̄iue  
 in corpore, s̄iue extra corpus, nescio. i. an homo iste tempore huius reuelatiōis seu raptus, fuit  
 viuens in corpore, anima existente in corpore per suā essentiā, an anima eius fuit realiter à cor-  
 pore separata, & substantialiter in cōcelum tertium subleuata, ac denuo corpori reunita, visione  
 cessante, hoc nescio. Deus scit. q̄o fuerat. Vel, deus scit, q̄ veraciter dico me istud nescire.  
 Sciebat aut Aplus corpus suū mansisse in terra, sed de anima sua dubius fuit an erat in cōcelo solli-  
 per cōtemplationē, an per essentiā tanq; à corpore separata. Scio ergo Lraptū in spū super-  
 naturaliter atq; fortissime, huiusmodi vsq ad tertium cōcelū. i. cōcelum empyreum, qđ est locus  
 beatōꝝ. Et dicitur empyreū, quasi igneū, nō à calore, sed splendore. Vocaturq; tertius, respectu  
 octauæ sphæræ, q̄ dicitur firmamētum, seu cōcelū syderiū, & cōeli cristallini seu aquei, quod se-  
 cundum philosophos dicit nona sphera. Quidā exponūt hos cōcelos spūaliter, vt per primū  
 cōcelum intelligatur visio corporalis diuinitus facta, qua vñus videt quod alius astans videre nō  
 potest, quemadmodū Balthasar vidit articulos manus in pariete scribētis, que visio dicitur co-  
 lum, quia in ea vni cōelatur, quod alteri reuelatur. Secundum autē cōcelum est visio imaginaria,  
**Act. 10** quando in somno vel extasi videntur imagines corporales, nō corpora, sicut Petrus vigilādo  
**Gen. 41** in extasi vedit vas quoddam. Et Pharao dormiens vedit boues. Tertiū cōcelū est, visio pure in-  
 tellectualis, qua nec corpus, nec corporis species cernitur, sed in cōtemplatione diuinōꝝ ana-  
 gogica, mens ipsa supernaturaliter figitur. Iuxta quē modū Paulus in raptu vedit deū, vedit eīn̄  
**August.** Augustinus testatur in libello de vido deū ad Paulinā. Vnde certissimū est q̄ Paulus tūc nō  
 vixit sicut homo, seu vita sensitiua naturali atq; humana, eo q̄ dñs dicat ad Moyſen: Nō vide-  
**Ero. 33** bit me homo & viuet. Nam etiā anima eius mansit in corpore, tamē suspensa & abstracta erat  
 ab omni actione interiori, exteriori, sensu. Quidā insup̄ per primū cōcelū intelligūt infi-  
 mā hierarchiā, in qua sunt angeli, archangeli, principatus. Per secūdū cōcelū, mediā hierarchiā,  
 in qua sunt potestates, virtutes & dominationes. Per tertium, summā, in qua sunt throni, Che-  
 rubim & Seraphim. Dicunt ergo Apostolum raptū vsq ad tertium cōcelum. i. vsq ad æ qualitatē  
 cognitionis angelōꝝ summā hierarchiā, ita vt tam clare viderit deum q illi. Postremo nō  
 nulli per primū cōcelum intelligunt cognitionem cōlestium orbiū. Per secūdū, cognitionē  
 cōce-**

IN EPIS. II. AD CORIN. ENARRA. Art. XII. Fo. LXXIII.

**A**ccelestium animorū. Per tertium, notitiam diuināꝝ personarū, ad quāꝝ cōtemplationem raptus  
 est Paulus, nec dubiū, quin alia quoꝝ vidit in deo. Et scio huiusmodi hominē (sive in corpo  
 re, sive extra corpus nescio, deus scit) qm̄ raptus est in paradisum. i. in prēdictum tertium cōclū  
 spūale seu corporale, quod dicitur paradisus ratione dulcedinis & tranquillitatis, quāꝝ ibi senti  
 tur. De qua paradiſo scriptū est in Apoca. V incenti dabo edere de ligno vitæ, quod est in para  
 diſo dei mei. Loquitur aut̄ Ap̄lus de paradiſo terrestri, vt aliqui opinantur, dicētes apostolū bis ra  
 ptū fuisse, semel in cōclū tertium, & semel in paradiſum, qn̄ videlicet ingressus est templum dei, de  
 quo dicebat: Factū est (inquietus) reuertere me in Hierusalē, & orante in tēplo, fieri me in excesso  
 suō mētis. Et isti sequuntur Ambrosiū, quoꝝ positionem reprobāt quidā per hoc, q̄ visio ista se  
 cūda facta fuit diu post scripturā ac missionē p̄fentis epistolæ, vtpote instanti captione & du  
 ctione apostoli ad Romanoꝝ Imperatōrem. Hanc vero epistolā iā ante scripsit à Troade, vt di  
 cit Hieronymus in p̄fentis ep̄lē prologo. Sed ista reprobatio nō valet. Quāuis enim Ap̄lus hāc  
 secundā visionē recitat in actis, vbi describit eius captiuitas, ex qua Romā delatus est, tñ intuen  
 ti diligēter textū p̄allegati cap. cōstat, q̄ Ap̄lus visionē illā habuerit statim post primā, quando  
 videlicet à Damasco reuersus, ingressus est templū. Quomodo cūq; autē dicāt, sequentia verba  
 veritātē habēt, & magis conueniunt raptui eius in tertium cōclū, q̄ in paradiſum, si distinctā vi  
 siones dicantur. Et licet distinctā visiones essent, tamen p̄ paradiſum posset spūaliter accipi sua  
 uissima quāꝝ dam tranquillitas mentis. Subdit ergo. Et audiuit arcana verba. i. deo in anima  
**B**eius loquente per illuminationē internā, p̄cepit atq; cognovit quādā secreta de deo & creatu  
 ris, p̄sertim de mysterijs Christi, de p̄destinatione diuina, de angelos, ordinibus, multisq; alijs  
 quoꝝ cognitione omnē naturalem cognitionē excedit. Deniq; cessante hoc raptu ad intellectū  
 pertinēte, remāserūt in anima Pauli quādā similitudines, p̄ quas memor erat eoz quāꝝ vidit in  
 raptu. Nec oportet dicere, q̄ omniū memor māsit quāꝝ vidit in raptu, quia corpus qd̄ corrum  
 pitur, aggrovauit animā, sed tanta māsit in eo illoꝝ memoria sive scientia quāta necessaria fuit si  
 bi ad instructionē ecclesiæ, vel profectū animæ suæ, q̄ quā non licet homini loqui. i. manife  
 stari, cum non sint capaces aut digni, nisi forte essent tales qualis Paulus, vt potius dici possent  
 dñ q̄ hoīes. Unde Tobit̄ Raphael dixit: Sacramētum regis abscondere bonū est. Et Esaias: Se  
 cretū (ait) meū mihi, secretū meū mihi. Aliquis tamen sanctissimis, diuinissimisq; homini  
 bus, vt Dionysio, creditur Paulus multa de his arcanis reuelasse. Pro huiusmodi gloriabor,  
 i. pro tantis beneficijs mihi diuinitus distributis lētabor in dño gratias referendo, pro me au  
 tem. i. de meipso. Nihil gloriabor, nisi in infirmitatibus meis. i. persecutionibus & ca  
 lamitatibus atq; languoribus, quāꝝ pro Christo, vel propter ipsius amorem libēter sustineo, de  
 qbus in dño glorior, iuxta illud: Lētati sumus pro diebus quibus nos humiliasti, annis qbus vi  
 dimus mala. Nā & si voluero gloriari. de reuelationibus seu infirmitatibus meis, Non ero  
 insipiens. Secundū veritatē, quāuis quidā hoc putet, nō em̄ inaniter, sed in dño gloriabor, ve  
 ritatē em̄ dicā, laudando & gloriando hoc modo. Parco aut̄. i. moderate & sobrie referto  
 gratias mihi donatas, non omnes exprimens, Ne quis me existimet supra id qd̄ videt me. i.  
 ne aliquis homo putet me altioris naturæ vel dignioris conditionis q̄ sum, vtputa angelum in  
 carnatū, vel hominē impassibilē, cuius tamē oppositū videt. aut audit. ab alijs. Aliqd ex me. i.  
 de me, videlicet q̄ sum homo passibilis sicut & ceteri. Vel, ex me. i. ex ore meo quo dico me  
**C**simile alijs mortale atq; passibile, ne ergo putet me aliquis esse altiorem q̄ tale, ideo parco. Vel  
 sic, Parco aut̄ ne quis suspicioſus me existimet erigi p̄ tumorem superbiaz, supra id qd̄ videt me,  
 aut audit aliquid ex me. i. vltra famā meritorū meorū. Post hāc ostendit Ap̄lus datū sibi esse  
 remedū contra superbiam. Magna em̄ specialisq; gratia solet esse elationis occasio, cetera em̄  
 virtia regnant in imp̄ns, superbia vero de spirituali excellentia virtuosos fortius tangere solet.  
 Et ne magnitudo reuelationū diuinaz extollat me. ex occasione. i. ad superbiedū indu  
 cat me, datus est mihi. à deo effectiue vel permissiue. Stimulus carnis meaz. Per hūc stimu  
 lum quidam intelligūt corporalē infirmitatē, ac p̄enā quādam pūctiuam, videlicet dolorem  
 latez, vel passionē iliacam, aut simile aliquid. Corporis aut̄ infirmitas, mētis humilitatem con  
 seruat, quia per eam inducitur homo ad propriaz fragilitatis ac imperfectionis considerationē  
 Subditur aut̄, Angelus Satanæ. i. dæmon, à suo principe apostata missus ad affligendum me  
 sicut afflixit Job, scilicet. Ut me colaphizet. i. iictibus infirmitatis fatiget. Nō q̄ stimulus iste  
 fuerit realiter angelus Satanæ, sed quia inferebatur & concitabatur ab eo. Alij per stimulū car  
 nis intelligūt tentationē libidinis, seu cōcupiscētiā carnis, quā dicūt grauius incitasse apostolū  
 post raptum q̄ ante. Et ne existimetur stimulatio ita fuisse à causa interiori (hoc est à carne) sed à  
 diabolo, subditur angelus Satanæ, stimulū istū in me agitās inde esse, vt me colaphizet. i. confu  
 sibiliter tractet. Talis aut̄ tentatio maxime reprimit motus spūalis superbiaz, quoniam facit ho  
 minem experimento scire propriaz conditionis miserabilem inclinationē, & pronitatē in ma  
 lum. Tentatio aut̄ cui non cōsentitur, nō est peccatū, sed materia exercendæ virtutis. Quod ta  
 men intelligendum est de tentatione exteriori, illa videlicet quāꝝ fit ab hoste, non à carne, quāꝝ

enim à carne est, sive interior, peccatum est veniale, licet ei denegat consensus. Veritatem secundum dum doctores, motus primo primi, quod sunt ex causa pure naturali nequaquam voluntaria, nullo modo habent rationem peccati. Propter quod i.e. propter stimuli huius inquietudinem sive molestiam, Inter rogavi dominum supplicatione principia ac solenni, ut discederet a me. Tribulatio stimuli huius, quae videbatur mihi magis obesse quam professa. Et dixit mihi dominus, per inspirationem internam, sive per angelum, sufficit tibi gratia mea. i.e. excellentia spiritualis perfectionis quam tibi largitus sum, satis efficax est ut per eam omni tentationi sive aleas, omnemque languorem et quanitatem feras. Nam virtus i.e. actus virtuosus seu habitus virtutis in infirmitate perficit, duplicit scilicet materialiter, prout infirmitas est materia exercitiae virtutis, videlicet humilitatis et patientie. Secundo, occasionaliter, quam propriam infirmitatis experimentalis cognitio efficit hominem ad virtus sive cauenda cautiore, et ad diuinam misericordiam implorationem magis diligentem. Epib. 6 Jaco. 1. ac humilem. Vel sic, virtus in infirmitate i.e. per infirmitatem perficit, quia contra eam pugnando, eamque Iohann. 5 vincendo augetur ac roboratur. Propter quod dicit scriptura: Probatio fidei patientia operatur, Matth. 18 patientia autem opus perfectum habet. Praterterea cum dicat salvator: Quodcumque petieritis patrem in nomine meo, dabit vobis, certum est Paulum istum non petuisse in nomine Iesu. i.e. secundum rationem verae salutis. Homo enim comparatur ad deum, sicut et grotus ad medicum. Quemadmodum ergo pius ac sapiens me dicus non semper exaudit precem et groti ad votum, quamvis exaudiatur eum ad communitatem eius; sic deus non semper exaudit electos et sanctos secundum votum ipsorum, quia quod postulatur, non simpliciter expedit eis, exaudit tamen eos quantum ad aliquid melius. Libenter ergo gloriabor Ro. 5 in infirmitatibus meis. i.e. de hoc quod tribulationes istas sustineo, hoc enim ad perfectam obedientiam pertinet, quam delectabiliter agit. Sicut & Iacobus dicit: Omne gaudium existimat fratres, cum in diversis tentationes incideritis, ut inhabitet in me virtus Christi. i.e. gratia Christi perficiatur in me. Christus enim testatur: In patientia vestra possidebitis animas vestras. Propter quod placebo mihi. i.e. vehementer delector in infirmitatibus corporis, in contumelias, in verbis ab aliis mihi illatis, in necessitatibus, i.e. indigentias virtualium, in persecutioribus, quibus de loco ad locum expellor, in angustiis, animi pro Christo. In his namque gaudet et quae homini prosunt ad promerendam vitam eternam, ad proficiendum in gratia, ad satisfaciendum pro culpa, ad imitandum vestigia Christi. Talia autem sunt omnia producta, ideo habenda in illis complacentia. Ad quam perfectionem non peruenit, nisi qui priuato exterminato amore, in diuina profecerit charitate. In predictis ergo placebo mihi. Cum enim infirmor, i.e. affligitur, vel corpore languo, tunc potens sum in anima, per gratiam ferendo aduersa. Factus sum insipiens, i.e. similis stulto laudando meipsum, cum hoc sit opus ignauri, vos me coegeritis. i.e. a mendens dilectio, qua vestram quaro salutem, compulit me ad hoc. Ego enim a vobis debui commendari, tranquam magister, pater, atque apostolus vester, quod non fecistis, sed pseudo apostolis mihi detrahentibus, confessis. Subdit ergo laudare debent bonos prelatos suos, nihil enim minus feci, praedicando, miracula operando & multipliciter laborando in ecclesia dei, predictum in vobis, labris, i.e. que sunt supra modum communem, excellenter, apostoli, scilicet Petrus, Iacobus & Iohannes. Vel sensus apostoli est, quod ipse non minus fecit conuersis Galata, a se, quam illi conuersis a spiritibus. Tamen etsi nihil sum, lex meipso, vel comparatione illorum sublimium apostolorum, ut aliqui opinantur, signatum apostolatus mei, i.e. opera supernatura, per quam probor verus dei apostolus, facta sunt super vos. i.e. in vobis in omni. i.e. perfectio patientia, quae declarat veram esse doctrinam meam, quia doctrina viri per patientiam noscitur, in signis, i.e. miraculis minoribus, ut sunt sanatio febris, illuminatio cœci, & prodigijs, i.e. miraculis maioribus, ut sunt suscitatio mortui, cognitio secretorum cordis, & futurorum pure contingentium, & virtutibus animæ vniuerbis, ut sunt humilitas, charitas, &c. Pro. 9 Tercia patientia, i.e. tercera quibuscumque operibus diuina potestate peractis. Virtus enim uno modo est genus ad signum & prodigium, Nam omne miraculum dicitur virtus, quia diuina virtute peragitur. Quid est enim quod minus habuisti, a me, praeter ceteris ecclesijs, i.e. que aliae ecclesiae a suis apostolis, vel etiam a me, nisi quod ego non grauauis vos. stipendia seu sumptus vita sumendo a vobis, quod certum est non pertinere ad minorem beneficentiam, sed maiorem. Unde in hoc plus habuisti, que ecclesia alia. Unde ironice subdit, Donate mihi hanc iniuriam, i.e. si quid peccavi, non grauando vos, hoc mihi ignoscite.

**¶ Expositio Cap. ultimi, Ecce tertio hoc. Art. XIII.**

**Q**uidam incipiunt huius epistole capitulu ultimu hoc loco quo dicit, Ecce tertio hoc paratus sum venire ad vos. Quidam vero infra, ubi scriptum est, Ecce tertio hoc venio ad vos, quod forte diversitas contigit propter coincidentiam verborum istorum, sed modica vis est quo loco incipiat. Ostendes ergo benevolentiam suam aplaus ad Corinthios, ait. Ecce tertio hoc tempore, i.e. hac tercia vice paratus sum, voluntate venire ad vos. Non quod ante his venerit, sed semel, & alia vice venire proposuit, non tamen venit. Nunc autem tertio paratus se dicit versus ad eos, & non ero grauis vobis, vestra recipiendo. Quod ideo dico, ne me putetis primo callide

IN EPIS. II. AD CORIN. ENARRA. Art. XIII. Fo. LXXV.

" callide nil sum p̄fisse, vt modo abundantius capiam. Non em̄ quāro quā vestra sunt. i. tem  
 A poralia vestra, sed vos. i. salutem animar̄ vestrag. Non em̄ debēt filij parentibus thesau- t. Pet. 7  
 " rizare, sed parentes filii. Hoc de carnalibus parentibus verum est, quibus incumbit filios su- Ro. 15  
 " os nutrire, eisq; in temporalibus prouidere. In casu tamen iustum & cōdecens est, filios carna- 2. Thess. 3  
 " les parentibus thesaurizare, vel saltem necessaria ministrare. Spūales vero filios dignū est neces-  
 " saria vita spūalibus patribus ministrare, dummodo filij tales habeant propria, monachi em̄ à  
 " patribus suis prouisionē accipiūt. Apostolus vero in tantū se afferit nil velle accipere, vt legem  
 " patris carnalis, filiorūq; eius ad spūalem referat patrē, ac filios spūales, quod & suo modo verū  
 " est. Nam filii spūales non debēt suis prēlati thesaurizare, i. diuitias congregare, quāuis debeat  
 " eis necessaria ministrare, sed parentes spūales filii spūalibus thesaurizare debēt, p̄sertim spūa-  
 " les diuitias vita & tērnā, imd & tēporalia eis pr̄btere, si eis adsit facultas, ipſiq; egeant, sicut &  
 " ego Paulus quodāmodo feci, alias ecclesias expoliando ad ministerium vestrum. Deniq; nō solū  
 " mea, sed & meipsum paratus sum vobis cōmunicare. Ego aut̄ libentissime. i. promptissima  
 " charitate, impendam vobis spūalia bona quę habeo, & tēporalia si quā habuero, & super-  
 " impendat ipse. i. vltra illa meipsum impendam pro animabis vestris. i. pro salute earum,  
 tanquā paratus mori pro vobis. Hinc alibi loquitur scriptura: In hoc cognouimus charitatem  
 dei, quoniā ille pro nobis animam suam posuit, & nos debemus pro fratribus animas ponere,  
 " licet plus vos diligens. q; alios quosdam. Vel, q; pseudo illi apostoli vos diligent, minus di-  
 ligat. à vobis q; falsi illi: vel, q; ab alijs: & sic estis charitati mea pro parte ingrat. Dilectio enim  
 " est primū & maximū donū gratuitū, in quo cātera dona seu beneficia cōferuntur. Sed esto. i.  
 " i. concedatur sic esse vt dixi, nuncq; resumo, videlicet. Ego vos nō grauaui, i. vestra exigen-  
 B do aut recipiendo, sed. i. dici posset cū essem astutus. i. ne quiter callidus, dolo vos cāpi.  
 " i. fraudulenter vestra obtinui, alioq; mediante auxilio. Nunquid pet aliquē eos, quos misi  
 " ad vos, circumueni vos. i. decepi, nō vtiq;. Nam Rogauit Titus. ire ad suos & misi cū illo  
 fratrem, cuius laus est in Euangelio per omnes ecclesias, scilicet Lucā vel Barnabam. Nun- 2. Cor. 8  
 " quid Titus vos circūuenit? Nonne essem spū. i. ductu eiusdē spū sancti, vel pari voluntate,  
 " Lambulauimus. i. inter vos. Nōne eisdē vestigij? i. similibus actibus exterioribus? Qui ve-  
 stigia appellantur, quia in eis reluet ac repräsentatur bonitas & malitia volūtatis, iuxta illud  
 " A fructibus eos cognoscetis eos. Olim putatis. i. iam dudū, vel iam diu existimat falsa sus-  
 " pitione, q; excusemus nos apud vos, tanq; in aliquo rei quantū ad vos, qd ita nō est. i. coram  
 " deo. i. in diuinā p̄sentia conspectu nosip̄sos cōstituendo, Lin Christo. i. secundū Christi  
 " voluntatē & sapientiam. loquimur. Omnia ista. Omnia aut̄ ista. Lcharissimi. operamur  
 " & lognūt laudādo nosip̄sos, & vituperādo pseudo apostolos, propter vestrā & disficationē.  
 " vt agnita veritate declinetis à malo, & bona agatis. Timeo em̄ ne forte cū venero. ad vos,  
 " nō quales volo. vos esse, i. inueniā vos, videlicet incorrectos atq; discordes, & ego inue-  
 " niar à vobis, qualē nō vultis, vtpote durus correptor, tradēs q; eos Satana in inferitū carnis,  
 " qui se nō corixerunt. Timeo itaq; Ne forte cōtentiones. i. lites verbos, lēmulationes  
 " i. inuidia, lānimofitiae, dissensiones. i. discordia, detractiones, susurrationes. i. occulta  
 " semina discordia, inflationes. i. superiorē cōtra subditos, seditiones, tumultus ad pugnā,  
 C seu perturbationes. i. sint inter vos. Timeo itaq; ista vitia inueniri in vobis. Ne iterē cū ve-  
 " nero. ad vos, humiliet me deus. i. cōtristet atq; affligat, apud vos, quibus cōdolerem er-  
 " rantibus, & lugeam multos ex his qui ante. missionē primā epistolā peccauerunt, etiam  
 " post baptismū, & nō egerunt penitentiā super immūditia. i. de vitio cōtra naturā, vel ince-  
 " stu & fornicatione. simplici, q; est soluti cū soluta, & impudicitia. i. virginū defloratione,  
 " quā gesserunt. Et debetis distinctionē mē timere. Nā Ecce tertio hoc. quantū ad cordis  
 " propositū, vñienio. i. breui vñienā. ad vos. Semel em̄ vñienit, & secūda vice vñienit disponit,  
 " quod nō fecit propter discordiam Corinthiō. Idcirco dicit se nunc tertio aduenire. In ore  
 " duos, vel triū testiū. approbatos, accusantiū vel attestantiū, stabit omne verbū. i. firmi-  
 " ter recipietur, credetur & determinabit, quicquid accusandū vel iudicandū occurrerit. Idē ha-  
 " betur in lege Mosaica. Prædixi em̄ vobis, & p̄dico nunc vt p̄sens vobis. i. tanta certitudi-  
 " ne, ac si corpore p̄sens essem. Vel, vt p̄sens spū, & nūc absens. corpore p̄dico his, q; ante pec- Deu. 17  
 " cauerunt. secūdū sensum iam dictū, & cāteris oībus, qui illis in p̄ctō communicauerūt, vel  
 " postea. i. post missionem primā epistolā, inique egerūt, qm̄ si venero iterē, nō parcam. i. eis.  
 Sed duos, vel triū testiū testimonio credens conuictos rigide tractabo. Deinde ostēdit apo- Zatt. 18  
 stolus. omnia hāc verba & opera sua se exercere nō propria potestate, sed Christi authoritate.  
 " An experimentū eius queritis. i. vultis ne propter incredulitatem vestram experiri iudici-  
 " ariam potestatem ipsius, qui in me loquitur. i. cuius nutu & inspiratione hāc loquor, qui est  
 " Christus. cuius authoritate facio vñuersa pro vestra salute. qui in vobis nō infirmat, sed  
 " potens est in vobis. i. potestatem suam in vobis ostendit, magnalia inter vos operādo. Nā  
 " & si crucifixus est ex infirmitate. i. secūdū naturam humanā passibilem, sed viuit ex virtute  
 dei. i.

CAP. XIII. D. DIONYSII CARTHUSIANI

dei. i. diuina potestate surrexit, & immortaliter viuit. Nam & nos limitatores Christi su D  
**Ro. 1.** mus in illo. i. exemplo & amore Christi varias persequiones, tribulationesq; patimur, qm<sup>ti</sup> „  
**Johan. 13.** nō est maior seruus dñō suo, sed viuimus. vita grāe Lex virtute dei. grām infundētis. Viui „  
 mus autem in vobis. i. in vestri conuersione, & sancta cōuersatione manifestatur vita gra- „  
 tiae nobis concessa, quemadmodū causa relacet in suo effectu. Qm<sup>ti</sup> ergo potestatem puniendo „  
**Ro. 13.** habeo, & veniens nō parcam. L. Vos meti p̄s tentate. i. interiora & exteriora vestra pruden- „  
 ter discutite, si estis in fide. catholica, in omnibus recte credēdo. Vel, si estis in fide formata p<sup>ro</sup> „  
**Sap. 8.** operabona. i. si fide & opere Christiani estis, vos probate. i. examineate. Potest enim homo cer- „  
 to scire se habere fidem informem. Coniectue vero & probabiliter scire potest an sit in fide „  
 formata. i. charitati coniuncta. Qm<sup>ti</sup> ergo homo seipsum hoc modo cognoscere valet, subdit. „  
 L. An non cognoscitis vosmetip̄sos, quantū ad dona, & gratias sp̄s sancti, videlicet an per- „  
 tinatis ad deum per fidē & grām, vt pote. L. quia (i. q) Iesus Christus in vobis est. I. habitando „  
 in cordibus vestris per fidem & charitatem. L. nisi forte reprobi sitis. i. imō cognoscitis vosmet- „  
 2. Pet. 1. ipsos hoc modo, vel aliquād saltē cognoscetis, si non estis p̄sciti, atq; damnandi. L. Spero aut̄ „  
**Matt. 7.** q̄ cognoscetis. de nobis per opera nostra virtuosa atq; miracula, L. quia (i. q) nos non sumus „  
 reprobati, sed electi. Vnaquæq; enim arbor à fructu suo cognoscitur. L. Oramus aut̄ deū, vt nihil „  
 mali mortalis peccati p̄cipue, nec etiam venialis, quantū possibile est. L. faciat. i. vt detur vo- „  
 bis gratia immaculatæ vite, L. nō vt nos probati pareamus. i. virtutibus exercitati, & laude di- „  
 gni videamur hominibus, habēdo discipulos tantæ perfectionis. Non enim querimus gloriam „  
 nostram, sed dei honorē, vestrāq; salutē. Ideo subditur, L. sed vt vos quod bonū. i. meritoriu- „  
 m. L. est faciat. L. nō solum actu exteriori, sed etiā interiori, L. nos aut̄ vt reprobati simus. i. abiecti & E- „  
 impotentes esse putemur, non ostendentes autoritatem nostram in vestri correctione. L. Nō „  
 enim possumus. L. licet agere. L. aliquid aduersus veritatem. vite, iustitiae & doctrinæ, L. sed pro ve- „  
 ritate. L. tuenda possumus aliquid, imō qui hoc potest quod sibi non expedit, quanto id amplius „  
 potest, tanto impotentior est. Aliqui tamen abutuntur potestate sibi concessa, veritatē impug- „  
 nant, & in quibusdam expugnant, sed tandem à veritate vincuntur. L. Gaudemus enim quando- „  
 pernatur aliter confirmata. L. Hoc & oramus, L. videlicet L. vestram consummationem, L. hoc „  
 est perfectionis plenitudinem, deprecantes dominum, vt omnium virtutum apicem attinga- „  
 tis adiutorio gratiæ dei. L. Ideo h̄c absens scribo. L. vobis, præmonendo vos, quia monitio ha- „  
 bet correctionem præcedere, L. vt non præsens. L. corpore apud vos L. durius agam. i. multura „  
 dure vestra peccata vlciscar, L. secundum potestatem. L. apostolicam & fæderalem, qua pos- „  
 sum excommunicare, soluere & ligare, L. quam dominus dedit mihi in ædificationem, L. id est, „  
 ad profectum sidelium, L. & non in destructionem, L. hoc est, non ad hoc vt corda eorum sub- „  
 psalm. 59. uertā, & potestate abutar. L. De cætero fratres gaudete. L. in cultu diuino, iuxta illud. Seruite do- „  
 mino in letitia, L. perfecti estote. L. in virtute & gratia secundum conditionem præsentis fragi- „  
**Matt. 5.** lis status, prout dicit salvator: Estote & vos perfecti, sicut pater vester cœlestis perfectus est. „  
 Ad hanc perfectionem exigitur iadefessa custodia cordis. Nam sicut nauis in fluminæ posita, „  
 continuo descendit per aquæ motum, nisi remigetur in contrarium, sic anima ex carnis corru- „  
 ptione & pronitate in malum incessanter descendit à perfectione virtutis, nisi in contrarium „  
 renitur. Ideo Salomon: Omnis (inquit) custodia custodi cor tuum, L. exhortamini. L. mutuo „  
 verbis ardentibus, L. idem sapit. i. in cognitione veritatis & gustu bonitatis conformes esto- F „  
**Ro. 12.** te, L. pacem. L. internam. i. mentis tranquillitatem L. habete, L. & quantum fieri potest cum om- „  
 nibus hominibus, pacem, quæ ex charitate procedit habere satagit, L. & deus. L. amator aclar- „  
 gitor L. pacis. L. spiritualis L. & dilectionis. L. sincera. L. erit vobiscum, L. hoc est in cordibus ve- „  
**Johan. 14.** stris per dona ista manebit. Quemadmodum pollicetur: Ad eum (inquietus) veniemus & man- „  
**Matt. 5.** sionem apud eum faciemus. Et iterum: Beati pacifici, quoniam filii dei vocabuntur. L. Salutare „  
 inuicem in osculo sancto, L. id est charitatiuo & puro, quod est internæ vnionis (quam efficit „  
 charitas) signum. L. Salutant vos. L. id est beatitudinem optant, & dicunt vobis. L. sancti omnes. L. „  
 qui mecum sunt, quorum merita vobis communicantur per desideria charitatiua, quæ habent „  
 de vestra salute. L. Gratia domini nostri Iesu Christi, L. gratificans atq; deificans, quam ipse, vt „  
 deus, nobis infundit, L. & charitas dei. L. patris, L. & communicatio sancti spiritus, L. hoc est influ- „  
 xio septem donorum spiritus sancti. L. sit cum omnibus vobis, Amen. L. Videretur autem Apo- „  
 stolus gratiam appropiare filio, quia per eum reconciliati, gratiamq; sortiti sumus. Charita- „  
 tem vero patri, quia propter nimiam charitatem suam qua dilexit nos, filium suum misit, & cō- „  
 tulit nobis. Communicationem vero spiritui sancto, cui conuenit bonitas, ad quam spectat „  
 suip̄s liberalis diffusio. In his insuper verbis superbenedicta trinitas, eiusq; potentia vnitatis „  
 commendatur, cum diuinæ personæ distinctis nominibus exprimuntur, & vni personæ ascri- „  
 bitur, quod certum est fieri ab alia, imō à tribus simul. Quæ est super omnia deus sublimis & „  
 benedictus, Amen.

In epi-

## IN EPISTOLAM PAVLI AD GALATAS

Proemium.

STO firmus in via dñi, & in veritate sensus tui. Persestio creaturæ est, creatori ordinatae assimilari. Incomutabili autem aeternoq; deo assimilat anima rationalis p. stabilitate, firmitate, seu fixionē suā in contemplatiō ac dilectiōe diuinoꝝ. Id- citco scriptura instabiles multipliciter reprehēdit: stabiles quoq; in bono eduer so commēdat. Unde in ep̄la nūc exponēda, argūtur pr̄cipue ab Ap̄lo Galata de hoc, q̄ ita istabiles erāt in euāgelica veritate, quā prio ab Ap̄lo didicerū & post eius recessum à pseudo apostolis multipliciter subuersi fuerūt, ita ut crederet euāgelicā legē sine cōtimonialibus veteris testamēti, nequaq; sufficere ad salutē. ¶ Deniq; Galata Græciūt. Nām Galli olim quādam Græcia ingrediētes prouinciam, Græcis se miscuerūt, propter quod illa prouincia primo dicta est Hallogræcia. Deinde Galacia. Habitatores quoq; ipsi us primo vocati sunt Gallogræci, postea Galatae, q̄ etiā tardi & obtusi fuerūt īgeniū, cum tamē Græci semp fuerūt ingeniosi. His igit̄ scribit Ap̄lus ab Epheso, reuocās eos ad euāgelicā veritatis integritatē, & Ch̄ianā fidei puritatē. Proceditq; in ep̄stola more solito salutationē p̄mittendo, deinde ad narrationem veniendo.

¶ Expositio primi capituli: Paulus apostolus, non ab hoībus, neq; per hominem.

¶ Articulus Primus.

**Q**uoniam improbaturus erat Apostolus in p̄sentis ep̄stolæ processu detractores sui pseudo apostolos, increpaturusq; Galatas, eō q̄ cōtra suā doctrinā pseudoapo- 2. Corin. 1 stolis credidissent, idcirco in exordio huius ep̄la p̄sonam suā ip̄ius magnifice lau- dat, sicut & id saepius facit, nō ex al. q̄ vanitate, neq; ob propriā laudē, sed ex ve- ra charitate ad filiosq; suosq; spūalem & dificationē, sicut in expositiōe p̄cedētis ep̄la plenissi- me patuit. Ait ergo L. Paulus, L. ordinatus seu factus & missus L. Ap̄lus, nō ab hominib; L. viato- ribus. s. Anania, aut cāteris Ap̄lis, L. neq; p̄ hominē L. purum, qui fuerit mediator inter deum & Paulum, L. sed p̄ Iesum Christum & deum patrem L. i. à Christo dei filio, eius aeterno patre, imò à tota sup̄felicissima trinitate vno simplici deo, cuius sicut essentia una est, sic op̄a induisa sunt. Verunt̄ Paulus factus est Ap̄lus p̄ Christum ministerialiter, mediate & instrumentaliter, se- cundū quod Ch̄rus est hō, sic enim in via apparuit Paulo & Ananias in Damasco. Omnia q̄q; gra- tias & charismata p̄ Christum hominē, & merito eius cōserūtur hoībus, L. qui L. deus pater L. Iusci- tavit eum, L. videlicet Christum L. à mortuis, & qui mecum sunt, L. in Epheso L. fratres omnes, L. mandant L. Ecclesiis, L. cōgregatiōibus fidelium L. Galacię L. prouincię sic vocatae. L. Gratia L. gratum faciēs, quā est habitus de formis ac sup̄naturalis, animam ponēs in esse diuino ac meri- torio, L. & pax, L. i. ordinata tranquillitas vobis pie p̄stentur L. à deo patre nostro, L. i. sancta trinitate, cui dicimus: Pater noster qui es in cōelis, L. & dño nostro Iesu Ch̄ro, L. dei ac hominū mediatore, p̄ quē, seu merito, cuius scđm qđ homo est, munera grāze nobis p̄stant. Si autē per patrē nřm, qđ intelligere velim, distincta p̄pis p̄sonā, p̄ dñm Ch̄rm, designabitur p̄sona filij scđm quod deus ē, p̄pis & qualis, & idē author pacis & grāze cū deo p̄fe. Iuxta illud: Quācūq; facit pater hēc & filius similiter facit, L. qui L. Ch̄rus L. dedit, L. i. obtulit L. semetipm L. tpe passionis in pati- bulo crucis L. pro peccatis nřis, L. i. pro remissiōe p̄ctōs nř oīs. Quēadmodū in Euāgelioloqui- tur: Venit enim filius hoīs dare aliam suā redēptionē pro multis. Et rursus: Ego sum pastor bo- nus, & aiām meā pono pro oībus meis. Hinc & Esaías: Ip̄se aūt (inquit) vulneratus ē propter iniqtates nřas, attritus ē propter sceleranſa. Sic autē obtulit Ch̄rus seipm pro nobis ex ardētissi- ma charitate, qua dei p̄pis honorē, & nostrā optabat salutē. Ex promptissima quoq; obedien- tia, qua vt hō volūtati p̄pis in oībus paruit. ¶ Deniq; sicut p̄ dedit, seu tradidit Ch̄rm hoīem pro nobis, sic etiā verbū seu Ch̄rus, vt deus, dedit seipm vt hoīem pro nobis. Qūo autē p̄ tradi- dit Ch̄rm p̄ nobis, dictū ē plenius ad Romano s: L. vt eriperet nos de p̄senti seculo nequā, L. i. Roman. 8 de mūdo isto, q̄ totius in malo positus est, s. de cōuersatiōe seculari, & malis que fiunt in seculo 1. John. 5 de conuētu malignantiū, de cōsortio reproboꝝ. Vel, de p̄senti seculo nequā, i. de hoc sensibili inferiori q̄ mūdo transferret ad patriam beatoꝝ. Hinc ait scriptura: Non corruptibilibus auto- vel largēto redēpti estis de vana vīa cōuersatiōe, sed p̄tioſo sanguine agni inimaculati. Eramus quippe funib; peccatorꝝ cōſtricti, & varijs vitijs irretiti, sed Christi passiōe ac merito absoluti educti q̄p sumus. Propter qđ Esaías ait: Oēs nos quasi oues errauimus, vnuſq; q̄ in viā suā decli- 1. Esaie. 53 uit. Et dñs posuit in eo iniqtatē oīm nřm. Vere lāguores nřos ip̄e tulit, & p̄ctā nřa ip̄e porta- uit, L. scđm voluntatē dei & p̄pis nři, L. i. prout deus p̄ nř Ch̄ro homini inspirauit, atq; per eius sacratissimā passionē genus humanū reparare decreuit atq; voluit. Ideo passiōe instante Ch̄rus dicebat: Pater si nō pot hic calix trāſire, quin bibā illū, fiat volūtas tua. Itē & alibi testatur: Ego que placita sunt ei facio semper. Hinc rursus pdixit p̄pheta: Dñs voluit eū cōterere in iſirmitate, L. Cui, L. deo & patri nostro, vē ſumme trinitati L. ē glia, L. i. frequēs fama cū laude, de hac redē- ptione. Vel: Cui, i. Christo, est gloria. Qm̄ sua passione meruit p̄miū accidentale, sicut alibi

**Apol.** Apolus aperit: Humiliauit semetipsum, factus obediens vsq; ad mortem. Propter quod & **D** **Esa. 53** deus exaltavit illum, & dedit illi nōmē quod est sup omne nōmē. Propterea quoq; & Propheta dixit: Si posuerit aīam suā pro p̄ctō, videbit semē longē uū, & voluntas dñi in manu eius diriget. **Johā. 6** In secula seculorū. i. in sempiternū. Amen. i. sic stat, vel verē est. ¶ Deinde procedit Aplūs ad narrationē, & primo de leuitate increpat Galatas. Miror, quasi causam igno- **Ibidem** rās, & inopinatā rem audiēs. s. quod sic. i. hoc modo, seu vehemēter tam cito post meū recessum à vobis quos bene instruxi, transferimini. i. auertimini. Labeo qui vos vocauit. p. inspirationē internā, & mēā prēdicationē in gratiam Christi. i. ad fidē, & dona gratuita saluatoris. Id est à deo trinitate, q. est prima p̄cipitalis q. causa cōuersionis nostræ. Propter qd Ch̄us ait: Nemo p̄t venire ad me, nisi pater meus traxerit eum. Item: Om̄is (inqt) q. audiuit à p̄fe didicit, venit ad me, Lin aliud Euāgelium. i. in falsam annūtiationē & vanā doctrinā à pseudoap̄loꝝ vos & stimatis forē euāgeliū, cū tñ nō sit veraciter euāgeliū, qm̄ euāgeliū est bona annūtatio. Ideo subdit: Lqd nō est aliud. Euāgeliū, cum nō sit euāgelium, sed humana inuētio, Lin si sunt aliqd falsi Lin qui cōturbāt vos. i. in dubitationē atq; errorē corda vestra inducūt. Nisi ergo hi essent, istud aliud Euāgelium, nec eēt, nec aliud eēt verē vel apparenter, L& volūt cōuertere. i. in aliud mutare. Euāgeliū Ch̄i. s. in carnales ac cēremoniales obser- uātias legis, quasi sine illis nō sufficiat ad salutē lex noua. Vel sic: Transferimini in aliud Euāge- lium. i. in doctrinā legis Mosaicæ, qd nō est aliud, ab Euāgeliō Ch̄i, scđm intētione finalem, & intelligētiā spūalem, nisi sunt aliqui qui cōturbant vos. i. p̄ter hoc quod aliqui interptan E **Lxii. 26** tur peruerse documēta legalia, admiscētes carnalia spūalibus, & noua veteribus. Secūdum ex- ternam ergo supficiē & carnalem sensum differunt Euāgelia ista. Sed licet nos. Apostoli Laut angelus. sanctus descendēs de ccelo, euāgelizez vobis, p̄terquām quod euāngeliza uimus vobis. i. aliud p̄dicet n̄rē p̄dicationi contrarium, Lanathema sit. i. excommunicā- tus & maledictus habeatur talis assertor. sicut p̄dixi iam immeidate, & nunc ite, dico id est, resumo, vt repetitio sit cōfirmationis indicium. Si quis. quicūq; sit ille, Lin vobis euāge- lizauerit p̄ter id, i. contrarium ei, Lin quod accepistis. ex nostra p̄dicatione de Christo, Lanathema sit. hoc est, diuisus ab alijs, ne eos sua falsitate inficiat. Modo em̄i hominibus sua- deo. hoc est, n̄quid h̄c dico & comprobare labore ad cōplacēdum hominibus, Lan deo. id est, an non ad dei honorem vt ei placeam. An quāro hominibus placere. ob propriam laudē, & sicut finale bonum? Non vtique. Nam si adhuc hominibus placerem, Christi seruus non essem. Videtur huic cōtrarium, quod alibi dixit Apostolus: Ego p̄ omnia omnibus pla- ceo. Et rursus: Vnusquisq; proximo suo placeat in bonum. Sed h̄c difficultas s̄pe soluta est. Nunc em̄i Apostolus loquitur de homine, quantum ad id quod communiter in hominibus do- minatur, quod ē sensualitas & peccatum. Luxta quē modū Corinthiis ait: Cum sit intet vos ze- lus & contētio, nōnē carnales estis, & secūdum hoīem ambulatis. Est igitur sensus: Si adhuc hoībus placere, facēdo ea quā placēt carnalibus & iniustis, prout ipsi sunt: Christi seruus non essem, qm̄ eius vestigia nō imitarer. Ipse em̄i ait: Quia de mūdo nō estis, sed elegi vos de mūdo, propterea odit vos mūdus. Simili quoq; sensu dicit Psalmista: Qm̄ deus dissipauit ossa eorum, qui hoībus placēt, confusi sunt qm̄ deus spreuit eos. ¶ Interdum vero Aplūs loquitur de hoīe, quantum ad id quod cōuenit ei secūdum partē sui superiorē. i. proutrōne ornatur, & sancte tri- nitatis īagine decoratur. Ut est illud: Si secūdum hoīem ad bestias pugnaui. i. scđm rationis processum cōtra bestiales hoīes disputau. Hoc modo de hoīe loquēdo debemus velle placere homībus ad ēdificationem eorum & gloriam dei. ¶ Deinceps ostēdit Apostolus doctrinam euānglicam à se p̄diciatam, esse autenticam, perfectam, atq; diuinam seu supernaturalem. **EPIS.** Notum enim vobis facio frēs euāgeliū. hoc est, de euāgeliō, Lin quod euāgeliū est à me, quia nō est secūdum hominē. i. humanum, seu naturali ratiōe inuētum, firmatum, aut di- vulgatū, Lin neq; em̄i ego ab hoīe puro. Accepi illud. vt illud alijs p̄dicarē. Lin neq; didici illud, ab hoīe puro, sed p̄ revelationē Iesu Ch̄i. i. secretā, internā, subitaneā & supnaturalē in- structionē filij dei, tpe raptus mei in tertiu cœlū. Quod patet: Audistis em̄i cōuersionē meā, quam habui, Lin aliquādo. s. antequā Christianus fierē Lin Iudaismo. i. lege & ritu Iudæorum, Lin qm̄ supra modū. i. multū excessiue & plus alijs Lin p̄squebar ecclesiā dei, primitiuā, maxime, in Hierlm, & expugnabā illā, qsdā occidēdo, qsdā incarcerādo, alijsq; modis torquēdo fi- deles, & proficiebā. i. fortiter agebā Lin Iudaismo supra multos coetaneos in gñē meo. i. p̄z multis adolescentibus mihi in ætate comparibus, atq; de meo gñē natis, puta Iudæis. Vel, p̄ genus sum: intelligit tribum Beniamin, Lin abundātius. illis Lin emulator, imitator & imitator, Lin existēs paternas traditionēs. i. ordinationē ac iuſſionē moralium, seu judicialiū à Moysē & prophetis dataꝝ, vel ab alijs additāꝝ. Lin aut̄ placuit ei. v̄c; deo omnipotēti, qā oīa libere agit. Lin me segregauit ex vtero mīfis meꝝ. i. de vētre mīno eduxit, vel segregauit. i. ab alijs (puta scribagꝝ & phariseox) grege se pavuit, & ex vtero mīfis meꝝ. i. de cōsortio seu medio synagoge, Lvtre-